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Na cyplu w południowej części Jeziora Wieldządzkiego 

znajduje się zarośnięte drzewami wzniesienie, które 

często nazywane jest Górą Zamkową. To efekt istniejącej 

wśród mieszkańców Wieldządza i okolic, przynajmniej od 

2 połowy XVI wieku, śwaiadomości istnienia tam wcześniej 

murowanego zamku. W lustracjach polskich z 2 połowy 

XVI i początku XVII wieku pojawiają się też określenia 

„Grodzisko” i „puste zamczysko”. W dokumencie z 1565 

roku czytamy, że na pustym zamczysku znajdowały się 

ogrody, które zasiewali chłopi i sołtys.

Jak wynika z relacji z 1894 roku, w południowo-za-

chodnim „narożniku” Góry Zamkowej zachowała się 

jeszcze niewielka pozostałość fundamentów wykonanych 

z granitowych kamieni i cegieł  „w typie średniowiecz-

nym”. Zgodnie z przebiegiem rowów fundamentowych, 

znajdujący się tam niegdyś budynek, zajmujący całą 

szerokość wzniesienia, mógł mieć ok. 32 m długości 

i 14 m szerokości. Według autora przytaczanej relacji 

wątpliwe było, aby opisywane fragmenty fundamentów 

mogły wiązać się z krzyżackim zamkiem komturskim, 

wskazywano raczej na pozostałości bliżej nieokreślonej 

średniowiecznej rezydencji obronnej.

Jednak od lat 60. ubiegłego wieku, zapominając 

o tych informacjach, starano się znaleźć na wzgórzu nad 

Jeziorem Wieldządzkim pozostałości przede wszystkim 

po wczesnośredniowiecznym grodzie, czyli fortalicji 

drewniano-ziemnej. Pamiętano, że później to miejsce 

było ośrodkiem krzyżackiego komturstwa, ale skłaniano 

się do koncepcji, że siedziba ta nie była murowana.

Na funkcjonowanie warowni wieldządzkiej już 

w 1 połowie XIII wieku, jako być może obiektu Zakonu, 

może wskazywać wzmianka o quondam castrum 

Villisaz, czyli niegdyś grodzie Wieldządz, w tzw. doku-

mencie z Lonyz z 1222 roku. Jednak w późniejszych, 

jednobrzmiących bullach papieży: Honoriusza III z 1223 

roku i Grzegorza IX z 1227 roku, Wieldządz (Velsas/

Villisaz) wymieniono wśród possesiones, a nie quondam 

castra, a więc nie łączono tej miejscowości z założeniem 

obronnym. W 2 połowie XIII i na początku XIV wieku 

(lata 1278–1316) wieldządzka warownia była siedzibą 

komturów krzyżackich. Zdaniem historyków likwidacja 

komturstwa wieldządzkiego była spowodowana najpraw-

dopodobniej niewystarczającymi zasobami fi nansowymi 

i gospodarczymi tej jednostki. Obszar byłej już komturii 

został włączony ostatecznie w 2 połowie lat 30. XIV wieku 

do wójtostwa rogozińskiego.

Krzyżacki kronikarz Piotr z Dusburga zawarł w swoim 

dziele informację, że w wielkiej wyprawie na ziemię 

chełmińską, przeprowadzonej w 2. połowie lat 70. XIII 

wieku (ok. 1277 roku(?)) Litwini i Jaćwingowie zaata-

kowali również castrum Wieldządz paląc doszczętnie 

„podgrodzie/przedzamcze”. Przy założeniu, że krzyżacki 



Ryc. 1. Wieldządz. Położenie terenu ośrodka krzyżackiego komturstwa 
na obszarze Pojezierza Chełmińskiego (oprac. P. Molewski)
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kronikarz nie pomylił czasu i kierunku przywołanego 

najazdu, przekazane przez niego informacje rysują się 

bardzo interesująco. W Wieldządzu istniałby bowiem już 

wówczas obiekt warowny z gospodarczym zapleczem, 

które w czasie tych wydarzeń uległo zniszczeniu. Jednak 

właściwa warownia nie została zdobyta, więc można by 

wnioskować o jej dobrych walorach obronnych.

Wyniesienie na półwyspie zlokalizowanym nad Jezio-

rem Wieldządzkim (stanowisko 1, znane jako grodzisko) to 

obiekt jednoczłonowy, z poprzecznym wałem odcinającym 

(o wysokości względnej ok. 3 m), broniącym go od strony 

wysoczyzny; od tej strony dostęp zabezpieczała także 

fosa. Warownię posadowiono na niewielkim półwyspie, 

w południowo-zachodniej części Jeziora Wieldządzkiego. 

Założenie miało całkowitą powierzchnię ok. 8000 m2 

i zaliczało się pod tym względem do największych 

obiektów tego rodzaju w ziemi chełmińskiej. Powierzchnia 

mieszkalno-użytkowa, oszacowana na podstawie wiel-

🢀 Ryc. 2. Wieldządz. Otoczenie analizowanego terenu 
na mapie topografi cznej i na ortofotomapie oraz widoki 
półwyspu (stanowisko 1) i stanowiska 21 od północnego 
wschodu i północnego zachodu (oprac. P. Molewski)

Ryc. 3. Późnośredniowieczny zespół osadniczy 
w Wieldządzu (stanowiska 1 i 21). Widok od północnego 
zachodu (fot. M. Bogacki)

Ryc. 4. Późnośredniowieczny zespół osadniczy 
w Wieldządzu (stanowiska 1 i 21). Widok od południowego 
zachodu (fot. M. Bogacki)
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kości majdanu, wynosiła 1700 m2, czyli potencjalnie 

umożliwiała większą zabudowę niż tylko pojedynczy 

obiekt mieszkalno-obronny.

W 1971 roku na Górze Zamkowej w Wieldządzu 

badania rozpoczęli archeolodzy z ośrodka toruńskiego. 

Wyniki tych prac oraz prowadzonych w 1990 roku 

kolejnych sondaży oraz realizowanych w 1995 roku 

badań wykopaliskowych wskazywałyby na istnienie we 

wnętrzu obiektu nawarstwień kulturowych o miąższości 

do ok. 3 m związanych z pięcioma fazami osadnictwa śre-

dniowiecznego, datowanymi wówczas od ok. połowy X do 

1 połowy XV wieku. Nawarstwienia z trzech najmłodszych 

faz powiązano z okresem późnego średniowiecza. Były to 

zapewne również relikty zabudowy. Warstwy zawierające 

przede wszystkim gruz ceglany z zaprawą i niekiedy duże 

fragmenty cegieł gotyckich o całkowitej miąższości nawet 

do 1,5 m, skupiska kamieni o regularnym kształcie oraz 

warstwy gliny i spalenizny w większości identyfi kowano 

z pozostałościami po siedzibie komtura. Wtedy uważano, 

że urzędnik Zakonu mógł rezydować w dworze ze ścia-

nami wykonanymi w technice szachulcowej, a jednym 

z elementem zabudowy mogła być wolnostojąca ceglana 

wieża mieszkalno-obronna.

Wśród ruchomych źródeł wydobytych podczas badań 

archeologicznych na stanowisku 1 największy ilościowo 

zbiór stanowiły fragmenty średniowiecznych naczyń 

Ryc. 5. Późnośredniowieczny zespół osadniczy 
w Wieldządzu (stanowiska 1 i 21). Widok od południa 
(fot. M. Bogacki)

Ryc. 6. Wieldządz, stanowisko 1. Widok od południowego 
zachodu na zewnętrzny stok wału odcinającego 
(fot. D. Poliński)
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ceramicznych, głównie tzw. siwaków oraz kości zwierzęce 

(odpady pokonsumpcyjne). Oprócz tego pozyskano 

przedmioty metalowe, przede wszystkim żelazne, 

w tym dwa klucze do kłódki, fragment mechanizmu 

kłódki, sprzączki i okucia oraz elementy konstrukcyjne 

(gwoździe, haki). Do ciekawszych zabytków z grodziska 

wieldządzkiego należy zaliczyć dwa przedmioty związane 

z rybołówstwem: nawijadełko/blinkierz z poroża jelenia 

i gliniane grzęzidło, a także srebrny brakteat krzyżacki 

oraz ułamki szklanych naczyń.

W latach 1990–1991 Muzeum w Grudziądzku 

realizowało archeologiczne badania ratownicze na 

terenie przylegającym od południa do Góry Zamkowej. 

Spowodowane to było pojawieniem się w trakcie prac 

rolniczych dużej liczby fragmentów naczyń ceramicz-

nych oraz wychodni warstwy kulturowej. Okazało się, 

że teren ten był już od czasów plemiennych, jeszcze 

przed powstaniem monarchii wczesnopiastowskiej, 

zamieszkały i eksploatowany. Odkryto także ślady po 

osadnictwie późnośredniowiecznym, w tym różnego 

rodzaju przedmioty żelazne.

W latach 90. ubiegłego wieku i na początku nowego 

tysiąclecia pojawiło się kilka publikacji, których podstawą 

były wyniki dotychczasowych prac archeologicznych, jed-

nak wyraźnie brakowało komplementarnego opracowania 

zarówno nawarstwień kulturowych związanych z czasem 

funkcjonowania ośrodka komturskiego w Wieldządzu, jak 

i pozyskanych z nich zabytków.

W latach 2022-2023 interdyscyplinarny zespół 

badawczy, zorganizowany przy Instytucie Archeologii Uni-

wersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, przeprowadził 

prace badawcze w ramach projektu „Villisaz – krzyżackie 

komturstwo i domniemana siedziba rycerska. Opracowanie 

i publikacja wyników badań w Wieldządzu”. Grant na ten 

cel, ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

(program rządowy „Ochrona zabytków archeologicznych”, 

nr zadania 05576/22), został pozyskany przez Europejską 

Fundację „Pamięć i Dziedzictwo”, współpracującą z Insty-

Ryc. 7. Wieldządz, stanowisko 1. Widok od południa na 
zewnętrzny skłon wału odcinającego (fot. D. Poliński)
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Ryc. 8.  Wieldządz, 
stanowiska 1 i 21. Elementy 
morfologii analizowanego 
terenu (przewyższenie modelu 
3x) (oprac. P.  Molewski)
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tutem Archeologii UMK. Przed realizacją tego projektu 

obraz późnośredniowiecznego kompleksu osadniczego 

w Wieldządzu był znacząco różny. Od lat półwysep nad 

Jeziorem Wieldządzkim kojarzono przede wszystkim 

ze średniowiecznym grodem (stanowisko 1), w tym 

z fazą krzyżacką, oraz przyległą osadą (stanowisko 21), 

szczególnie wczesnośredniowieczną. Po zrealizowaniu 

wspomnianego projektu, zakończonego monografi ą 

naukową, kompleks ten będzie postrzegany przez pryzmat 

stwierdzonych zarówno podczas prac wykopaliskowych, 

jak również dzięki nieinwazyjnym pracom geofi zycznym, 

pozostałościom murowanej siedziby komturskiej, co ważne 

wraz z jej zapleczem gospodarczym zlokalizowanym na 

przedzamczu zewnętrznym. Najistotniejszym więc 

wnioskiem wynikającym z przeprowadzonych badań 

jest to, że komtur wieldządzki rezydował wyłącznie, lub 

przede wszystkim, w murowanym zamku.

Jednak koncepcja funkcjonowania w późnym 

średniowieczu na tym terenie krzyżackiej fortalicji 

drewniano-ziemnej (grodu) wymaga dalszych badań. 

Na razie można ostrożnie wysunąć hipotezę, że najstarszy 

obiekt Zakonu w Wieldządzu, zanim jeszcze powstał 

ośrodek komturski, mógł mieć formę założenia drewnia-

no-ziemnego. Na razie powiązano z nim jedynie najstarsze 

nawarstwienia późnośredniowieczne, o dość niejasnym 

charakterze, odkryte na stanowisku 1. Konieczne są więc 

Ryc. 9. Wieldządz. Prace archeologiczne na stanowisku 1 
w 1995 roku (fot. D. Poliński)

Ryc. 10. Wieldządz, stanowisko 1. Wykop 2/95. Profi l 
wschodni (fot. D. Poliński)
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dalsze badania wykopaliskowe, które mogłyby poszerzyć 

podstawę wnioskowania.

Z kolei po rozebraniu murowanej warowni, co stało 

się zapewne między połową XIV a połową następnego 

stulecia, nie powstał już najprawdopodobniej kolejny 

obiekt mieszkalno-obronny, czy też siedziba rycerska i/

lub rezydencja szlachecka.

Reinterpretacja odsłoniętych do tej pory na stanowi-

skach 1 i 21 nawarstwień kulturowych, które wcześniej 

wstępnie datowano na okres późnośredniowieczny oraz 

analiza pozyskanych materiałów źródłowych pozwoliły 

nie tylko na uzyskanie wiedzy na temat szeroko pojętych 

kwestii kulturowych (m.in. dość szczegółowe dane na 

temat asortymentu wykorzystywanych naczyń cera-

micznych), ale dały także podstawę m.in. do uściślenia 

charakteru oraz chronologii warstw i faz osadniczych, 

a także wielu szczegółowych zagadnień. Uzupełniające 

studia nad środowiskiem geografi cznym i opracowanie 

źródeł pisanych, a także przeprowadzone analizy 

specjalistyczne (archeozoologiczna, archeobotaniczna, 

traseologiczna i fi zykochemiczna) pozwalają na znacznie 

szersze spojrzenie na część zagadnień dotyczących 

funkcjonowania komturstwa wieldządzkiego, w tym 

szczególnie jego ośrodka, m.in. diety członków konwentu. 

Obok odpowiedzi na zasadnicze pytanie, czyli jaka była 

rola i miejsce warowni wieldządzkiej w systemie admini-

stracyjno-terytorialnym władztwa krzyżackiego w ziemi 

chełmińskiej, udało się również poszerzyć bazę źródłową 

do studiów nad problematyką początków obiektów obron-

nych Zakonu w ziemi chełmińskiej, zarówno murowanych, 

🢀 Ryc. 11. Wieldządz. Lokalizacja badań nieinwazyjnych 
w kontekście ortoobrazu z bezzałogowego statku latającego 
(oprac. W. Małkowski)

Ryc. 12. Badania nieinwazyjne w Wieldządzu. Na zdjęciu ze 
sprzętem W. Małkowski (fot. P. Molewski)
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jak również fortalicji drewniano-ziemnych i tzw. zamków 

typu przejściowego. Zagadnienia te są stosunkowo słabo 

zbadane i każde nowe elementy, zwłaszcza wynikające 

z badań wykopaliskowych, mogą wnieść nową, istotną 

jakość. Wyniki ustaleń w tym zakresie pozwalają na stwier-

dzenie, że zasadniczymi elementami całości założenia 

komturskiego w Wieldządzu, istniejącego już zapewne 

w 2 połowie lat 70. XIII wieku, były: zamek główny wraz 

z przedzamczem wewnętrznym (stanowisko 1) oraz 

przedzamcze zewnętrzne (stanowisko 21). Wszystkie 

Ryc. 13. Wieldządz, stanowisko 21. Przedmioty z okresu funkcjonowania wczesnośredniowiecznego osiedla 
(fot. M. Zagrodzka)
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Ryc. 14. Późnośredniowieczny zespół 
osadniczy w Wieldządzu (stanowiska 1 i 21). 
Przedmioty metalowe (fot. Ł. Czyżewski)
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te elementy były rozplanowane na planie wieloboku, co 

doskonale koresponduje z dotychczasowymi wynikami 

studiów nad krzyżackim budownictwem warownym 

w XIII wieku, a ściślej mówiąc dotyczy zamków o jeszcze 

nieustabilizowanej formie, które powstawały od ok. 

połowy do w przybliżeniu końca tego stulecia. Na 

podstawie przede wszystkim badań geofi zycznych 

udało się uzyskać m.in. informacje na temat wielkości 

poszczególnych członów założenia komturskiego, 

a także zasięgu zabudowy przedzamcza zewnętrznego 

oraz form i przebiegu jego obwodowych elementów 

fortyfi kacyjnych. W tej ostatniej kwestii istotne są 

ustalenia dotyczące możliwego zasięgu wód Jeziora 

Wieldządzkiego czasach istnienia komturstwa Zakonu 

w Wieldządzu. Zrekonstruowano ponadto przebieg ciągu 

komunikacyjnego prowadzącego do właściwej siedziby 

komtura za wałem. Z kolei dzięki pracom archeologicznym 

uzyskano dane dotyczące sposobów fundamentowania 

murów przedzamcza wewnętrznego i fosy wewnętrznej, 

czy np. istnienia w obrębie przedzamcza zewnętrznego 

pracowni kowalskiej/kuźni.

Ryc. 16. Wieldządz, stanowiska 1 i 21. Hipotetyczny rzut 🢂
zamku komturskiego w świetle badań magnetycznych 
(oprac. D. Poliński, W. Małkowski)

Ryc. 15. Późnośredniowieczny zespół osadniczy 
w Wieldządzu (stanowiska 1 i 21). Przedmioty żelazne 
(fot. Ł. Czyżewski)
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Na podstawie przekazów pisanych wiadomo, że do 

ok. połowy XVI wieku zamek murowany w Wieldządzu 

został rozebrany. Dzięki zrealizowanego projektowi 

badawczemu można sądzić, że mogło to nastąpić znacznie 

wcześniej, bo już ok. połowy XIV wieku, nie później jednak 

niż ok. połowy XV wieku, być może wkrótce po 1466 roku, 

czyli po odejściu Krzyżaków z ziemi chełmińskiej.

Na zakończenie warto jeszcze podkreślić, że zreali-

zowany projekt badawczy nie może zamykać dalszych 

studiów nad ośrodkiem krzyżackiego komturstwa w Wiel-

dządzu, czy szerzej osadnictwem późnośredniowiecznym 

na tym terenie, ale wręcz powinien stać się katalizatorem 

dalszych badań nad tą problematyką. Podstawa źródłowa, 

którą aktualnie dysponujemy, mimo iż naszym zdaniem 

została wykorzystana co najmniej w wystarczającym 

zakresie, to jednak wyniki badań geofi zycznych, a w szcze-

gólności metodami magnetyczną i elektrooporową dają 

asumpt do kontynuowania badań i dalszych studiów.

Dr hab. Dariusz Poliński, prof. UMK

Instytut Archeologii UMK w Toruniu

Osoby, które zainteresowały się prezentowanymi powyżej wynikami prac badawczych zachęcamy do zapoznania się z monografi ą książkową 

pt. „Villisaz – ośrodek krzyżackiego komturstwa w ziemi chełmińskiej. Wyniki prac badawczych w Wieldządzu (stanowiska 1 i 21)”, której 

wersja będzie dostępna także online (na licencji Creative Commons w systemie Open Access na stronie Europejskiej Fundacji „Pamięć 

i Dziedzictwo”: www.efpid.pl oraz na stronach projektu Wieldządz: www.efpid.pl/projekt-wieldzadz). 
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